
ВЕСТНИК
РОО «НАЦИОНАЛЬНОЙ 
АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

THE BULLETIN
OF THE ACADEMY OF SCIENCES 

OF THE REPUBLIC OF 
KAZAKHSTAN

ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print)

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
 ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫ» РҚБ

Х А Б А Р Ш Ы С Ы

PUBLISHED SINCE 1944

4 (410)
July – August  2024

ALMATY, NAS RK



2

БАС РЕДАКТОР:
ТҮЙМЕБАЕВ Жансейіт Қансейітұлы, филология ғылымдарының докторы, профессор, 

ҚР ҰҒА құрметті мүшесі, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің ректоры (Алматы, 
Қазақстан) 

ҒАЛЫМ ХАТШЫ:
ӘБІЛҚАСЫМОВА Алма Есімбекқызы, педагогика ғылымдарының докторы, профессор, 

ҚР ҰҒА академигі, Абай атындағы ҚазҰПУ Педагогикалық білімді дамыту орталығының 
директоры (Алматы, Қазақстан), Н = 2

РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ:
САТЫБАЛДЫ Әзімхан Әбілқайырұлы, экономика ғылымдарының докторы, профессор, 

ҚР ҰҒА академигі, Экономика институтының директоры (Алматы, Қазақстан), H = 5
САПАРБАЕВ Әбдіжапар Жұманұлы,  экономика ғылымдарының докторы, профессор, ҚР 

ҰҒА құрметті мүшесі, Халықаралық инновациялық технологиялар академиясының президенті 
(Алматы, Қазақстан),  H = 6

ЛУКЬЯНЕНКО Ирина Григорьевна,  экономика ғылымдарының докторы, профессор, 
«Киево-Могилян академиясы» ұлттық университетінің кафедра меңгерушісі (Киев, Украина),  H = 2

ШИШОВ Сергей Евгеньевич, педагогика ғылымдарының докторы, профессор, К. 
Разумовский атындағы Мәскеу мемлекеттік технологиялар және менеджмент университетінің 
кәсіптік білім берудің педагогикасы және психологиясы кафедрасының меңгерушісі (Мәскеу, 
Ресей), Н = 4

СЕМБИЕВА Ләззат Мыктыбекқызы, экономика ғылымдарының докторы, Л.Н. Гумилев 
атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры (Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Н = 3

АБИЛЬДИНА Салтанат Қуатқызы, педагогика ғылымдарының докторы, профессор, 
Е.А.Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті педагогика кафедрасының 
меңгерушісі (Қарағанды, Қазақстан), Н = 3

БУЛАТБАЕВА Күлжанат Нурымжанқызы, педагогика ғылымдарының докторы, 
профессор, Ы.  Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясының бас ғылыми қызметкері 
(Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Н = 2

РЫЖАКОВ Михаил Викторович, педагогика ғылымдарының докторы, профессор, Ресей 
білім академиясының академигі, «Білім берудегі стандарттар және мониторинг» журналының 
бас редакторы (Мәскеу, Ресей), Н =2

ЕСІМЖАНОВА Сайра Рафихевна, экономика ғылымдарының докторы, Халықаралық 
бизнес университетінің профессоры,  (Алматы, Қазақстан), H =  3

«Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы РҚБ-нің Хабаршысы».
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print).
Меншіктенуші: «Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ (Алматы қ.). 
Қазақстан Республикасының Ақпарат және коммуникациялар министрлігінің Ақпарат 
комитетінде 12.02.2018 ж. берілген 
№ 16895-Ж мерзімдік басылым тіркеуіне қойылу туралы куәлік.
Тақырыптық бағыты: әлеуметтік ғылымдар саласындағы зерттеулерге арналған.
Мерзімділігі: жылына 6 рет.
Тиражы: 300 дана.
Редакцияның мекен-жайы: 050010, Алматы қ., Шевченко көш., 28, 219 бөл., тел.: 272-13-19
http://www.bulletin-science.kz/index.php/en/

© «Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ, 2024



3

ISSN 1991-3494 2. 2024

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
ТУЙМЕБАЕВ Жансеит Кансеитович, доктор филологических наук, профессор, почетный 

член НАН РК, ректор Казахского национального университета им. аль-Фараби (Алматы, 
Казахстан)

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ:
АБЫЛКАСЫМОВА Алма Есимбековна, доктор педагогических наук, профессор, 

академик НАН РК, директор Центра развития педагогического образования КазНПУ им. Абая 
(Алматы, Казахстан), Н = 2

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:
САТЫБАЛДИН Азимхан Абылкаирович, доктор экономических наук, профессор, 

академик НАН РК, директор института Экономики (Алматы, Казахстан), H = 5
САПАРБАЕВ Абдижапар Джуманович, доктор экономических наук, профессор, почетный 

член НАН РК, президент Международной академии инновационных технологий (Алматы, 
Казахстан), H = 6

ЛУКЬЯНЕНКО Ирина Григорьевна, доктор экономических наук, профессор, заведующая 
кафедрой Национального университета «Киево-Могилянская академия» (Киев, Украина), H = 2

ШИШОВ Сергей  Евгеньевич, доктор педагогических наук, профессор, заведующий 
кафедрой педагогики и психологии профессионального образования Московского 
государственного университета технологий и управления имени К. Разумовского (Москва, 
Россия), Н = 4

СЕМБИЕВА Ляззат Мыктыбековна, доктор экономических наук, профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Н. Гумилева (Нур-Султан, Казахстан), Н = 3

АБИЛЬДИНА Салтанат Куатовна, доктор педагогических наук, профессор, заведующая 
кафедрой педагогики Карагандинского университета имени Е.А.Букетова (Караганда, 
Казахстан), Н=3

БУЛАТБАЕВА  Кулжанат  Нурымжановна,  доктор педагогических наук, профессор, 
главный научный сотрудник Национальной академии образования имени Ы. Алтынсарина (Нур-
Султан, Казахстан), Н = 3

РЫЖАКОВ Михаил Викторович, доктор педагогических наук, профессор, академик 
Российской академии образования, главный редактор журнала «Стандарты и мониторинг в 
образовании» (Москва, Россия), Н=2

ЕСИМЖАНОВА Сайра Рафихевна, доктор экономических наук, профессор Университета 
международного бизнеса (Алматы, Казахстан),  H = 3

«Вестник РОО «Национальной академии наук Республики Казахстан».
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print).
Собственник: РОО «Национальная академия наук Республики Казахстан» (г. Алматы). 
Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания в Комитете 
информации Министерства информации и коммуникаций и Республики Казахстан № 
16895-Ж, выданное 12.02.2018 г.
Тематическая направленность: посвящен исследованиям в области социальных наук.
Периодичность: 6 раз в год.
Тираж: 300 экземпляров.
Адрес редакции:	 050010, г. Алматы, ул. Шевченко, 28, ком. 219, тел. 272-13-19
http://www.bulletin-science.kz/index.php/en/

© РОО «Национальная академия наук Республики Казахстан», 2024



4

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

EDITOR IN CHIEF:

TUIMEBAYEV Zhanseit Kanseitovich, Doctor of Philology, Professor, Honorary Member of 
NAS RK, Rector of Al-Farabi Kazakh National University (Almaty, Kazakhstan).

SCIENTIFIC SECRETARY;

ABYLKASSYMOVA Alma Esimbekovna,  Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Executive 
Secretary of NAS RK, President of the International Academy of Innovative Technology of Abai 
Kazakh National Pedagogical University (Almaty, Kazakhstan), Н = 2

EDITORIAL BOARD:

SATYBALDIN Azimkhan Abilkairovich, Doctor of Economics, Professor, Аcademician of NAS 
RK, Director of the Institute of Economics (Almaty, Kazakhstan), H = 5

SAPARBAYEV Abdizhapar Dzhumanovich, Doctor of Economics, Professor, Honorary Member 
of NAS RK, President of the International Academy of Innovative Technology (Almaty, Kazakhstan)  
H = 4

LUKYANENKO Irina Grigor’evna, Doctor of Economics, Professor, Head of the Department of 
the National University “Kyiv-Mohyla Academy” (Kiev, Ukraine)  H = 2

SHISHOV Sergey Evgen’evich,  Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Head of the 
Department of Pedagogy and Psychology of Professional Education of the Moscow State University of 
Technology and Management named after K. Razumovsky (Moscow, Russia), Н = 6

SEMBIEVA Lyazzat Maktybekova, Doctor of Economic Science, Professor of the L.N. Gumilyov 
Eurasian National University (Nur-Sultan, Kazakhstan), H = 3

ABILDINA Saltanat Kuatovna, Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Head of the 
Department of Pedagogy of Buketov Karaganda University  (Karaganda, Kazakhstan), Н = 3

BULATBAYEVA Kulzhanat Nurymzhanova, Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Chief 
Researcher of the National Academу of Education named after Y. Altynsarin (Nur-Sultan, Kazakhstan), 
H = 2

RYZHAKOV Mikhail Viktorovich, Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, academician 
of the Russian Academy of Education, Editor-in-chief of the journal «Standards and monitoring in 
education» (Moscow, Russia), Н = 2

YESSIMZHANOVA Saira Rafikhevna, Doctor of Economics, Professor at the University of 
International Business (Almaty, Kazakhstan), H = 3.

Bulletin of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan. 
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print).
Owner: RPA «National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan» (Almaty). The 
certificate of registration of 
a periodical printed publication in the Committee of information of the Ministry of Information 
and Communications 
of the Republic of Kazakhstan No. 16895-Ж, issued on 12.02.2018.
Thematic focus: it is dedicated to research in the field of social sciences.
Periodicity: 6 times a year.
Circulation: 300 copies.
Editorial address: 28, Shevchenko str., of. 220, Almaty, 050010, tel. 272-13-19
http://www.bulletin-science.kz/index.php/en/

© National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 2024



ISSN 2224-5227 4. 2024

502

BULLETIN OF NATIONAL ACADEMY OF
SCIENCES OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN
ISSN 1991-3494
Volume 4. Number 410 (2024), 502–513
https://doi.org/10.32014/2024.2518-1467.821
УДК 336.71
НТАМР 14.35.07

I.E. Sarybaeva1,2, G.D. Amanova2, Sh.T. Aitimova1,2*, 2024
1Republican Research Institute for Occupational Safety and Health of Ministry Labour and 

Social Protection of Population the Republic of Kazakhstan, Astana, Kazakhstan;
2 L.N. Gumilev Eurasian National University, Astana, Kazakhstan.  

E-mail: sakosh22022016@gmail.com

PECULIARITIES OF ACCOUNTING AND ANALYSIS OF OCCUPATIONAL 
HEALTH AND SAFETY COSTS

Sarybaeva Inara — Scientific secretaryof RSE at the National Research Institute for the Protection of the Mi-
nistry of Labor and Social Protection of the Population of the Republic of Kazakhstan, Doctoral student L.N. 
Gumilev ENU
E-mail:  inarasaribaeva@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-3046-6111;
Amanova Gulnar — Head Department L.N. Gumilev ENU, Candidate of Economic Sciences, Candidate of
Economic Sciences
E-mail: agd65@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-0829-5953;
Aitimova Shynar — Head Department of RSE at the National Research Institute for the Protection of the Mi-
nistry of Labor and Social Protection of the Population of the Republic of Kazakhstan, Doctoral student L.N.
Gumilev ENU
E-mail:  aitimova_80@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-6736-1060.

Abstract. This scientific article is devoted to the peculiarities of structuring ac-
counting systems and cost analysis in the field of labor protection. The study focuses on 
analyzing methods for organizing and classifying costs associated with ensuring the safety 
and health of the workforce. The article takes a closer look at the challenges businesses 
face when structuring accounting systems, including difficulties in determining direct and 
indirect costs. It provides an overview of existing methodologies and standards used in the 
field, highlighting their advantages and disadvantages. The main emphasis in the work is on 
the need to adapt the cost accounting and analysis structure to the specific characteristics of 
the industry, taking into account its specifics and compliance with regulatory requirements. 
The results of the study can be used by enterprises to optimize their accounting systems, 
providing a more accurate and comprehensive reflection of costs associated with labor pro-
tection. It is worth noting that this article not only contributes to the theoretical aspect of the 
problem, but also offers practical recommendations for organizations seeking to improve 
the efficiency of their OSH cost accounting systems.

Keywords: Occupational Safety and Health Accounting, Cost Analysis, Cost Clas-
sification, Industry Adaptation, Regulatory Compliance
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ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУҒА ШЫҒЫНДАРДЫ ЕСЕПТЕУ ЖӘНЕ ТАЛДАУ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Бұл ғылыми мақала еңбекті қорғау саласындағы бухгалтерлік 
есеп жүйесінің және шығындарды талдаудың құрылымын жітеудің ерекшеліктерін 
анықтауға арналған. Зерттеу жұмыс күшінің қауіпсіздігі мен денсаулығын 
қамтамасыз етуге байланысты шығындарды ұйымдастыру және жіктеу әдістерін 
талдауға бағытталған. Мақалада тікелей және жанама шығындарды анықтаудағы 
қиындықтарды қоса алғанда, бухгалтерлік есеп жүйесінің құрылымын қалыптастыру 
кезінде кәсіпорындардың кездесетін қиындықтары егжей-тегжейлі қарастырылады. 
Осында белгілеген бағытта қолданылатын бар әдістемелер мен стандарттарға 
олардың артықшылықтары мен кемшіліктерін көрсете шолу жасалынған. Жұмыста 
негізгі назар шығындарды есепке алу және талдау құрылымдарын нормативтік 
талаптарға сәйкестігін ескере отырып саланың ерекше қасиеттеріне сай бейімдеу 
қажеттілігіне аударылады. Зерттеу нәтижелерін кәсіпорындар еңбекті қорғауға 
жіберілетін шығындарын дәлірек және жан-жақты көрсетуді қамтамасыз ететін 
бухгалтерлік есеп жүйесін оңтайландыру үшін пайдалана алады. Айта кету керегі, 
бұл мақала мәселенің теориялық аспектісіне ғана тоқталмай, сонымен қатар еңбек 
қорғауға кететін шығындарын есепке алу жүйесінің тиімділігін арттыруға ұмтылатын 
ұйымдарға практикалық ұсыныстар береді.
        Түйін сөздер: еңбекті қорғаудағы есеп, шығындарды талдау, шығындарды 
жіктеу, салалық бейімделу, нормативтік талаптарға сәйкестік

Қаржыландыру көзі: зерттеу «Өндірістегі жазатайым оқиғалардың 
туындау қаупі жоғары өндірістерде еңбекті қорғау шығындарын есепке алу 
жəне талдау жүйесін жетілдіру» (IRN AR19680581) ғылыми-зерттеу 
жобасының шеңберінде дайындалған. 
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ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА И АНАЛИЗА ЗАТРАТ НА ОХРАНУ ТРУДА

Аннотация. Данная научная статья посвящена особенностям 
структурирования систем учета и анализа затрат в области охраны труда. Основное 
внимание в исследовании уделяется анализу методов организации и классификации 
затрат, связанных с обеспечением безопасности и здоровья рабочей силы. В статье 
подробно рассматриваются проблемы, с которыми сталкиваются предприятия при 
структурировании систем бухгалтерского учета, включая трудности при определении 
прямых и косвенных затрат. В нем содержится обзор существующих методологий 
и стандартов, используемых в этой области, с выделением их преимуществ и 
недостатков. Основной акцент в работе сделан на необходимости адаптации структуры 
учета и анализа затрат к конкретным характеристикам отрасли с учетом ее специфики 
и соответствия нормативным требованиям. Результаты исследования могут быть 
использованы предприятиями для оптимизации своих систем бухгалтерского учета, 
обеспечивающих более точное и всестороннее отражение расходов, связанных 
с охраной труда. Стоит отметить, что данная статья вносит вклад не только в 
теоретический аспект проблемы, но и предлагает практические рекомендации для 
организаций, стремящихся повысить эффективность своих систем учета расходов в 
области охраны труда.

Ключевые слова: учет в охране труда, анализ затрат, классификация затрат, 
отраслевая адаптация, соответствие нормативным требованиям

Кіріспе
Еңбек етуге қауіпсіз жағдайлар жасалуы адамның негізгі құқықтарының бірі 

және Қазақстан Республикасының Конституциясында бекітілген «лайықты еңбек» 
тұжырымдамасының құрамдас бөлігі болып табылады. Халықаралық еңбек ұйымы 
(бұдан әрі – ХЕҰ) лайықты еңбек қағидаттарын алға жетелейді, еңбек қауіпсіздігін, 
еңбек стандарттарын, жүйелік тәсілдің негізгі қағидаттарын, әлеуметтік диалогты 
және жұмыскерлердің осал санаттарын әлеуметтік қорғауды насихаттайды. Еңбек 
қауіпсіздігі және тазалық талаптарына сәйкес келмейтін жұмыс кәсіпорындардың 
экономикалық тұрғыдан сақталып қалуына нұқсан келтіреді және тұрақты даму 
стратегиясы үшін де, тұтастай алғанда ел экономикасының өсуі үшін де негіз қалаушы 
күш бола алмайды. Еңбек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғау сапалы болуы қауіпсіздік 
мәдениетінің  жоғары деңгейімен қоса жеке жұмысшыларға, жұмыс берушілерге 
және барлық деңгейдегі билік органдарына бірдей пайда әкеледі. Қауіпсіз жұмысты 
ғана «лайықты жұмыс» деп атауға болады.

Қазақстанда ХЕҰ-ның №187 «Еңбек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғауды нығайту 
негіздері» конвенциясының ережелеріне сәйкес еңбек қауіпсіздігі және тазалығы 
жөніндегі ұлттық саясат пен бағдарлама қабылданды, ол Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2023 жылғы 28 желтоқсандағы № 1182 қаулысымен бекітілген «Қауіпсіз 
еңбектің 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасында» көрсетілген. Мемлекеттік деңгейде 
еңбекті қорғаудың ұлттық бағдарламаларын әзірлеу және іске асыру лайықты еңбектің 
негізгі факторы ретінде қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасыз етудің басымдылығын 
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және қауіпсіз еңбектің стратегиялық маңыздылығының дәделі болып келеді. Еңбекті 
қорғау жүйесін дамытудың басым бағыттарын анықтау үшін оның қазіргі жағдайын 
талдау қажет. Ағымдағы жағдайды талдаумен қатар, Тұжырымдамада еңбекті 
қорғауды дамытудың халықаралық тәжірибеге, тенденциялар және көзқарастарға шолу 
жасалған, сонымен бірге мақсаттар мен міндеттер айқындалады, еңбекті қорғауды 
дамытудың негізгі принциптері мен жалпы тәсілдері ашылады. Тұжырымдамада 
күтілетін нәтижелер мен оны жүзеге асыру кезеңдері де көрсетілген. Тұжырымдамада 
қауіпсіз еңбек мәдениетін дамытудың іргелі алғышарттары көрсетілген  және 
басқарудың әртүрлі деңгейлерінде қабылдануы қажет әрекеттің негізгі бағыттары 
берілген. Тұжырымдама нақты және өзара байланыстырылған бөлшектерді өзіне 
енгізген, олардың әрқайсысы белгілі бір функцияларды орындайды және ерекше 
белгілерге ие, сонымен бірге олар әр түрлі дәрежеде болса да бүкіл ұлттық жүйенің 
жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. Еңбекті қорғау саласында алғаш рет республикалық 
деңгейде жұмыс берушінің еңбек жағдайын жақсартуға қосқан үлесін арттыру үшін 
жаңа қаржылық-экономикалық шараларды енгізу қажеттілігі талқыланып жатқанын 
атап өткен жөн. 

Қазақстандық зерттеушілер қатарында (Абикенова және т.б., 2022).еліміздегі 
еңбекті қорғауға шығындарды реттеуге және құқықтық тәжірибеге талдау жүргізілді. 
Авторлардың пікірінше, еңбекті қорғау бойынша шараларды қаржыландыруға 
арналған зерттеулердің өзектілігі көрсетілген, жұмыс берушілер тұрғысынан осындай 
сипаттағы шығындарды нақтылауға қызығушылықтың бар екенін атап кеткен. Қазіргі 
уақытта еңбекті қорғауға шығындардың есебі мен талдауы, оларды жоспарлау және 
тиімділігін бағалау бойынша қандай да бір әдістеменің жоқ екендігі жайлы ақпарат 
берілген. Алынған нәтижелер өндірістің салалық сипаты мен ерекшеліктерін ескере 
отырып, кәсіпорындарда еңбек қауіпсіздігін қамсызданыдурға шығындады бюджеттеу 
кезінде қолданылатын тәсілдер туралы ақпаратты жүйелеуге мүмкіндік беретіні атап 
өтілді. Осындай шығындардың ішінде қосымша демалыс беру және жеке қорғаныс 
құралдарын сатып алу шығындары үлес салмағы бойынша басым болып табылады. 
Авторлар жүргізген зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасында еңбекті 
қорғаудың аталған мәселелерін шешудің негізгі жолдарын анықтауға мүмкіндік 
беретіндігін атап өтедеі  

Келесі тағы авторлар тобы (Malaian және т.б., 2019) өндірістік кәсіпорынның 
еңбекті қорғауға шығындар бюджетін еңбек жағдайлары мен қауіпсіздігін 
оңтайландыруға бағытталған ұйымдастырушылық-техникалық іс-шараларға, 
жұмысшыларды еңбекті қорғау және еңбек қауіпсізді сұрақтары бойынша оқытуға 
және жұмысшылардың денсаулығының алдын алуға байланысты әлеуметтік іс-
шараларға бөлудің негіздемесін ұсынады. Кәсіптік тәуекелдің нақты жұмыс 
орындарында жинақталуы қарастырылып,оны төмендету бойынша еңбекті қорғауға 
бағытталған шығындардың тиімділігі бағаланды,  демек шығындарды қайта бөле 
отырып, кәсіптік тәуекел деңгейін төмендету мақсатында кәсіпорынның еңбекті 
қорғау жүйесін оңтайлы басқарудың негізі екендігі көрсетілген. Кәсіптік тәуекел-
дің жинақталу қарқынын төмендету өлшемі бойынша айқындалатын еңбекті қорғау 
шығындарының әсерін ұлғайту кәсіпордың еңбекті қорғау жүйесін дамыту кезінде 
өте өзекті екенін атап өтті. 

Әр түрлі елдерден ақпарат жинау және еңбекті қорғау саласында тәжірибе 
алмасу бүкіл әлемдегі жұмысшылардың қауіпсіздігі мен денсаулығын қамтамасыз 
етудің негізгі элементтері болып табылады. Осыған байланысты еңбекті қорғау 
саласындағы халықаралық тәжірибенің жекелеген мәселелерін талдау озық тәжірибені 
түсіну және осы салада тиімді стратегияларды енгізу үшін өте маңызды болады. 
Біз халықаралық стандарттарды анықтаудан бастап олардың жұмысшылар мен 
жалпы қоғамның қауіпсіздігіне әсерін бағалауға дейінгі еңбекті қорғау саласындағы 
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халықаралық тәжірибенің әртүрлі аспектілерін қарастырамыз. Осы мәселелерді 
мұқият зерделеу барлық елдердегі жұмыс орындарында еңбек жағдайларын 
жақсартуға және денсаулыққа қауіп-қатерді азайтуға ықпал етуі мүмкін (Polukarov 
және т.б., 2024).

Осы мақсатта еңбекті қорғау шығындарын (жұмсаулар түрлері бойынша) 
бюджеттеу үшін онлайн-қосымшаны енгізу арқылы оның тиімділігін бағалаумен 
қатар еңбекті қорғау шығындарын жоспарлаудың әдістемелік тәсілдерін әзірлеу 
жоспарлануда. Шығындардың бірінші түріне еңбекті қорғауға, қызметкерлерді 
оқытуға, еңбек жағдайын жақсартуға және кәсіптік аурулардың алдын алуға 
бағытталған инвестициялар жатады. Бұл шығындар еңбек өнімділігін арттыруға, 
қызметкерлердің моральдық жағдайын жақсартуға және өндірістік жарақат алу 
қаупін азайтуға бағытталған.

Шығынның екінші түрі көбінесе өндірістік жарақаттар мен аурулардан 
болатын экономикалық шығындар деп аталады. Бұған зардап шеккендерді емдеуге 
жұмсалған шығындар, еңбекке уақытша немесе тұрақты еңбекке жарамсыздық 
бойынша өтемақы, жазатайым оқиғалардың салдарын тергеу және жеңілдету 
шығындары, сондай-ақ жабдықтың тоқтап қалуы мен өндіріс процесіндегі үзілістерге 
байланысты шығындар кіреді.

Əдістер мен дереккөздер
Зерттеу ұйымдастыру мәселелерін талдаудың әмбебап құралы болып 

табылатын формальды-логикалық тәсіліне әдіснамалық негіз ретінде сүйенеді. Бұдан 
басқа, зерттеуде жүйелік-құрылымдық тәсіл және басқару жүйесіндегі еңбекті қорғау 
құралдарының функционалдық талдауы сияқты арнайы құралдары қолданылды. Бұл 
әдістер еңбекті қорғау және қауіпсіздік техникасын жетілдіру мәселелерін тереңірек 
және жан-жақты түсіну үшін және ұйым ішінде қауіпсіз ортаны қамтамасыз ету үшін 
қолданылды.

Жүргізілген зерттеу себеп-салдарлы байланыстарды айқындау, ақпаратты 
жіктеу және жүйелеу, сонымен қатар қорытынды мен ұсыныстарды дайындау үшін 
ұйымдастырушылық мәселелерді талдаудың әмбебап құралы болып табылатын 
ресми-сыни тәсілге негізделген әдістеге сай жүзеге асырылды. Сонымен қоса, зерттеу 
барысында өзара байланысқан бөліктерден тұратын күрделі жүйе ртеіндегі еңбекті 
қорғауды қарастыруға мүмкіндік беретін жүйелік-құрылымдық және әрбір құралдың 
тиімділігін бағалауға және еңбектің жалпы қауіпсіздігіне оның үлесін саралауға 
бағытталған менеджмент жүйесіндегі еңбекті қорғау құралдарын функционалды 
талдау сияқты арнайы әдістер қолданды. Бұл әдістер еңбекті қорғау және қауіпсіздік 
техникасы мәселелерін терең әрі жан-жақты зерттеуге қол жеткізу, әлеуетті тәуекелдер 
мен қауіптерді айқындау, оларды жою және алдын-алу бойынша тиімді шараларды 
қабылдау, сонымен қатар ұйым ішінде қауіпсіз еңбек жағдайларын қамсыздандыру 
үшін қолданылды.  

Зерттеу материалдары әрі теориялық-метедологиялық негізі ретінде 
еңбекті қорғауды қаржылық қамсыздандыру, бюджетті қалыптастыру және 
шығындар көлемін анықтау, шығындар түрін нақтылау және т.б. мәселелер 
бойынша отандық және жетелдік ғалымдардың ғылыми еңбектері мен 
өңдемелері қолданылды. Ғылыми-техникалық, конъюнктуралық, нормативтік 
құжаттаманы, мемлекеттік тіркеу материалдарын (диссертациялар мен 
авторефераттар) және басқа да жарияланымдарды ғылыми-ақпараттық іздеу 
зерттеу объектісі бойынша, сондай-ақ нормативтік-құқықтық база бойынша 
лексикалық (түйінді сөздер бойынша), содан кейін авторлық (автордың аты 
бойынша) ақпараттық сұрау салу бойынша алдын ала жүргізілді. 

Қауіпсіз еңбекті қамтамасыз ету үшін бюджеттеу негіздерінің ғылыми 
сипаттамалары Web of Science, Scopus, Science Direct, Springer базаларында ұсынылған 
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ғылыми нәтижелерден алынған. Қауіпсіз еңбекке шығындарды есептеу және талдау, 
оларды жоспарлау және бюджетін анықтау мәселесі көбінесе жұмысшыларды 
қорғау үшін нормативтік талаптар мен практикалық қажеттіліктерді іске асыруды 
қамтамасыз етудегі жеткіліктілік объективі арқылы қарастырылатыны анықталды. 
Сонымен қатар, көптеген жұмыстар еңбекті қорғау жөніндегі іс-шаралардың 
нақты түріне жұмсалатын шығындар сомасын айқындау мәселелерін зерттеуге 
арналған. Ғылыми жұмыстар циклі еңбекті қорғауға жұмсалатын шығындардың 
жалпы көлемін бағалау мәселелерін қозғайды. Алайда, осы зерттеуге ұқсас ғылыми 
жұмыстар деректер базасында анықталмаған, шығындардың көптеген түрлерін 
кешенді қамтитын және оларды есептеу әдістерін толық көлемде ұсынатын ғылыми 
жұмыстар табылған жоқ. Бүл ретте, осы зерттеудің өзектілігі мен ғылыми жаңалығын 
тағы да расталып отырғандығының дәлелі, ал есептеулерде әдістемелік көмек көрсету 
бойынша кәсіпорынның сұраныстары зерттеу нәтижелерінде бизнес-құрылымдардың 
қажеттілігін көрсетеді.

Кәсіпорынның негізгі әрекет етуінің маңызды бөлігі ретінде еңбекті қорғау 
аясы оған кететін шығындарды дұрысты анықтауды талап етеді, олардың көлемі 
жасалатын қызметтің сипаттамалық белгілеріне байланысты жергілікті нормативтік 
актілерге негізделген керекті шаралардың міндетті кешеніне тәуелді құрылады. 
Кәсіпорындағы еңбек жағдайы мен қауіпсіздігін бақылаудың кешенді тетігінің 
құрылымдық-функционалдық моделін құру қажеттілігі бірқатар авторлардың 
әзірлемелерінде дәлелденгентін.

Ресей авторлардың (Триденежкина және Козлова, 2019) зерттеулеріне 
сүйенсек, еңбек қауіпсіздігі бойынша барлық шығындарды бірнеше үлкен топтарға 
бөлуге болады. Олар: арнайы еңбекті бағалауға арналған шығындар, медициналық 
тексеруге арналған шығындар, жеке қорғаныс құралдарын сатып алуға шығындар. 
Сондай-ақ, тағы бөліп көрсетерлік еңбек жағдайларын және қауіпсіздігін жақсартатын 
іс-шараларға шығындар, өндірістің қауіпті жерлерінде және қауіпті аймақтарда 
жұмыс істеген үшін қосымша ақы төлеуге арналған шығындар, өндірістегі жазатайым 
оқиғалардан және кәсіптік аурулардан сақтану үшін қолданылатын міндетті 
әлеуметтік сақтандыруға төлемдер бар.

Еңбекті қорғауға инвестициялар ағымдағы шығындар ретінде уақыт өте 
келе әдеуір пайда әкелуі мүмкін, сонымен бірге қысқа мерзім ішінде өтелуі мүмкін 
(Арефьев және Бачурина, 2010).

Орта және шағын бизнес секторында еңбекті қорғау шараларының тиімділігін 
экономикалық бағалау үшін компьютерлік модель мен талдау негізінде заттың 
өнімділігі мен пайдасын бағалау құралдары әзірленді және сыналды (Oxenburgh and 
Marlow, 2005).

Бюджеттеу негіздерін теориялық және әдіснамалық талдауды зерттеу 
барысында заттарды жіктеу мен санаттарға бөлудің әртүрлі қарабайыр тәсілдері 
анықталды. Мысалы, (Rikhardsson, 2006) шығындар мен қауіпсіздікті өндіруді терең 
түсіну қажеттілігі, шығындардың үш топқа жіктелуі көрсетілді: (1) тұрақты профи-
лактикаға арналған заттар: бұл сәйкессіздіктер өндіріс басталғанға дейін қондырғы-
лармен және қамтамасыз етумен байланысты; (2) Өзгермелі профилактикаға арналған 
заттар: бұл сәйкессіздіктер жиі болатын жазатайым оқиғаларға және олардың дең-
гейіне және апатқа жұмсалған уақытпен байланысына пропорционалды; (3) күтпе-
ген профилактика: бастапқыда күтпеген заттар, мысалы, шу деңгейін төмендету үшін 
қорғаныс модификациясы және т.б. ұсынылған мақалада жеңімпаз өтінім өзі болған 
кезде соңғысы туралы эмпирикалық деректер төмен, бұл жоғалған баға маржасын 
көтеру үшін экономикаға тартады және бұл жобаның жалпы бюджетімен байланысты 
болғандықтан, еңбекті қорғауда өте жақсы реттеледі. Австралиялық ғалымдар 40-
қа жуық компанияны талдап, мынаны анықтады: (а) апаттар саны пропорционалды 
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түрде алдын алу бағдарламаларын білдіреді; (б, в) апаттар саны жұмысшылардың 
жалпы санымен және қосалқы мердігерлердің орташа санымен оң байланысқа ие.

Голландиялық инженер-зерттеушілер (Swuste және т.б., 2020) қызметкердің 
денесіне өндірістік факторлардың мүмкіндіктерін автоматты түрде бақылауға 
мүмкіндік беретін техникалық құралдарды қауіпсіз еңбекті өтеу шығындарына 
жатқызуды ұсынады.

Авторлар өз еңбектерінде (Kamar және т.б., 2019) ішкі тұтыну шығындарын 
зерттеу нәтижелері және заттың тиісті объектісін жалпы объектіге пайыздық қатынаста 
анықтау ұсынылған.Бұл тұрғыда авторлар ғылыми зерттеулердің нәтижелері 
мемлекеттік саясаттың одан әрі шараларын ғылыми негіздеуге негіз болады деп 
үміттенеді. Осы мақаланың негізінде жатқан алғашқы ғылыми гипотезаға сәйкес, екі 
түрдің шығындар балансы барлығы, олардың біреуі оң, екіншісі теріс көріністермен 
байланысты.

Нəтижелер. Бюджеттер нақты кезеңдерге дайындалады және кәсіпорынның 
ағымдағы және ұзақ мерзімді мақсаттары мен міндеттерін ескеретін нақты қаржылық 
жоспарды білдіреді және шығындарды жіктеу негізінде дайындалады (Усикова, 
2015).

Қауіпсіз еңбекті қамтамасыз ету бойынша шығындарды есептеу жеті қағидатын 
ерекше атап өткен жөн, олар: басымдықты ұстану, өтемділік, ынталандыру және 
уәждемелеу, еңбекті қорғау аясында әлеуметтік және мемлекеттік-жекеменшіктік 
әріптестікті құру, «адам факторының» әсерін барынша азайту және кәсіби сауықтыруға 
бағыттау. 

Жасалған талдау қауіпсіз жұмыс жасауды қамтамасыз етуге жұмсалатын 
шығындардың қалыптасуының 4 жалпы қағидатын (Қазақстан Республикасының 
Бюджет кодексіне сәйкес) анықтауға мүмкіндік берді. Олар: 

1. Қауіпсіз жұмыс жасауды қамтамасыз етуге шығындарды дәлелдеу
және оларды мойындау принциптері. Шығындар негіздемеге сүйенуі керек және 
еңбекті қорғау жөніндегі іс-шаралар шеңберінде ғана жүзеге асырылуы тиіс. Еңбек 
қауіпсіздігі мен еңбекті қорғау бойынша бекітілген талаптарды орындауға, сондай-ақ 
жұмыс орнындағы қауіпсіздік жағдайларын жақсартуға кеткен шығындар қауіпсіз 
жұмыс жасауға арналған шығындар болып табылады. Сонымен бірге, жұмыс 
орнындағы қауіпсіздік болмауымен байланысты шығындар да жатады, оған 
жазатайым оқиғалар үшін жасалған төлемдерді қоса алғанда;

2. Жұмыс істеу принципі және экономикалық тиімділік кағидаты. Шығындар 
еңбек қауіпсіздігі саясатында және/немесе бағдарламаларда көрсетілген, «Кәсіби 
тәуекелдерді азайту жөніндегі іс-шаралар жоспарында» көзделген нәтижелерге қол 
жеткізуге бағытталуы керек, сонымен бірге ең аз шығындар мен аз шектеулі 
ресурстарды қолдану ең үлкен экономикалық тиімділікті қамтамасыз етуі керек;

3. Жауапкершілік және құқықтық реттеу принциптері. Шығындар
нормативтік қағидаларға сай және белгіленген шектеулі шығыс нормативтерін 
ескере отырып, нормативтерді сандық деректерге көбейту арқылы анықталады;

4. Тиімділік және нақты өлшемділік принциптері. Шығындардың 
функционалдық мақсаты болуы керек, бөлек өлшену мүмкіндігі болуы керек және 
деректердің салыстырмалдығы сақталу қажет.

Бұл келтірілген қағидаттар еңбекті қорғауға жіберілетін бюджетті 
қалыптастыру барысында негіз қалаушы болып табылады.

Қауіпсіз еңбекті қамтамасыз ету шығындарының функционалдық-құрылымдық 
моделі еңбек қауіпсіздігі Оның құрылу процесі схемалық түрде 1-суретте 
көрсетілген қауіпсіз жұмысты қамтамасыз ету үшін шығындарды жоспарлау және 
құру үрдісіне ұқсас.
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* OHSAS - Occupational Health and Safety Management Systems, бұл еңбекті қорғау және еңбек
гигиенасын басқару жүйесі

Сурет 1 - Кәсіпорында қауіпсіз еңбекті және еңбекті қорғауды қамтамасыз ету үшін 
шығындарды жоспарлау процесі

Ұсынылған мәліметтерге сәйкес шығындарды жоспарлау процесі заңнамалық 
және нормативтік құқықтық актілерге, халықаралық стандарттарға, еңбекті қорғаудың 
ұлттық бағдарламаларына, кәсіпорынның және жергілікті атқару органдарының 
құқықтық құжаттамаларына, еңбек қорғау саласындағы бекітілген стратегиялар мен 
саясаттарға және т.б. кіретін «Бақылау іс-шаралары» арқылы реттеледі. Шығындарды 
жоспарлау процесінің «Кіріс» деректер көздері қаржыландыруды реттейтін 
жұмысберушінің мәлімдемелерін (нормалар және/немесе қаржыландыру тәртібі 
және т.б. құжаттарды), кәсіби тәуекелдерді бағалау нәтижелерін, түзету әрекеттерінің 
жоспарын (кәсіби тәуекелдерді төмендету бойынша шараларды) кіргізеді, олар 
тәуекелдерге бағытталған көзқарасты қамтиды. 

Пікірталас. Шығындарды жоспарлау процесі өндірістік, қаржылық 
және инвестициялық, сондай-ақ адам ресурстарын реттеу арқылы қамтамасыз 
етіледі. Процестің «шығыстары» барлық күтілетін шығындар баптары бойынша 
қауіпсіздік дәрежесіне жеткізуге арналып бөлінген шығындар бюджетін 
құруды қамтиды. Қауіпсіз жұмыс істеу үрдісін қамтамасыз етуге арналған 
шығындардың әрбір түрінің функционалдық мақсаты «Жоспарла – Орында – Тексер 
– Әрекет ет» үлгісінің (Kim, 2020) негізінде анықталады. Ол үлгіде шығындардың 4 
негізгі категориясы анықталған, олар схемалық түрде 2-суретте көрсетілген. 
Осылайша, олардың функционалдық мақсатын ескере отырып, шығындардың 4 
санаты анықталды: еңбек қауіпсіздігі менеджменті жүйесі шеңберінде іс-
әрекеттерді, шараларды жоспарлауға, іске асыруға (орындауға), тексеруге және 
түзетуге/жетілдіруге  байланысты шығындар. 
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Сурет 2 - Кәсіпорында қауіпсіз еңбекті және еңбекті қорғауды қамтамасыз ету үшін 
шығындарды жоспарлау процесі

Қазақстан Республикасының еңбек заңнамасын талдау негізінде нормативтік 
сипатын ескере отырып, шығындардың үш санаты анықталған. Бірінші категорияға 
барлық кәсіпорындар үшін жалпы міндетті шығындар кіреді. Екінші санатқа 
зиянды және/немесе қауіпті еңбек жағдайларында жұмыс істейтін жұмыскерлердің 
қатысуымен шығыстарға байланысты арнайы мақсаттағы міндетті шығыстар жатады. 
Үшінші санатқа басталған жазатайым оқиғаға байланысты зардаптарды жеңілдету 
бойынша шығыстар және еңбек гигиенасы талаптарын сақтамағаны үшін айыппұлдар 
кіреді.

Сурет 3 - Функционалдық-құрылымдық шығындар үлгісінің жобасы
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Демек, шығындарды жоспарлау моделінің құрылымы еңбек заңнамасына 
сәйкес қаржылық қолдау көрсетілетін міндетті шараларды ескере отырып және PDCA 
үлгісіне сәйкес функционалдылық негізінде анықталады. Модель матрица түрінде 
құрастырылған, оның әрбір элементі шығындар құрылымын білдіреді (3-сурет). 
Әрбір үрдіс үшін байланысты шығындар балансы берілген. Оның матрицалық 
функционалдық-құрылымдық моделі шығындарды есептеу, бағдарламалық 
қамтамасыз ету немесе еңбекті қорғау шығындарының бюджетін құру үшін онлайн 
платформа құру үшін математикалық модельдеу үшін негіз болып табылады және 
пайдаланылатын еңбекті қорғау бойынша жоспарлардың/бағдарламалардың 
тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді. кәсіпорында. Модельдерді пайдалана отырып, 
кәсіпорынның көлеміне және экономикалық қызмет түріне қарамастан қажетті түзету 
шараларын анықтауға және жоспарлауға болады, бұл оларды әмбебап етеді.

Қорытынды
Қорытындылай келе, еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау шығындарын 

есепке алу және талдау үшін жүйені құрылымдау жұмыс орнындағы қауіпсіздікті 
басқаруды тиімді қамтамасыз етудің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. 
2030 жылға дейінгі Қауіпсіз еңбек тұжырымдамасында белгіленген ұлттық саясаттар 
мен бағдарламалардың қабылдануы қауіпсіз еңбек жағдайларына басымдық беруге 
бағытталған стратегиялық өзгерістерді білдіреді. Бұл халықаралық стандарттарға сай 
ғана емес, сонымен қатар қазақстандық бизнестің алдында тұрған бірегей міндеттерді 
шешеді.

Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау саласындағы оң инвестициялар 
мен өндірістік жарақаттар мен аурулармен байланысты экономикалық шығындар 
арасындағы тепе-теңдік осы басылымда ұсынылған гипотезаның негізі болып 
табылады. Қызметкерлерді оқытуға инвестициялауға, еңбек жағдайларын жақсартуға 
және кәсіптік аурулардың алдын алуға назар аудара отырып, бизнес өнімділікті 
арттырып, моральдық жағдайды жақсарта алады және жарақат алу қаупін азайтады. 
Керісінше, медициналық шығындар, мүгедектікке байланысты өтемақы және 
жазатайым оқиғаларға байланысты шығындар сияқты өндірістік жарақаттардан 
болатын экономикалық шығындар қауіпсіздік шараларының жеткіліксіздігінің 
қаржылық ауыртпалығын көрсетеді.

Экономикалық жоспарлаудың ұсынылып отырған әдіснамалық тәсілдері және 
еңбекті қорғау бойынша онлайн бюджеттеу қосымшасын әзірлеу қаржылық ойларды 
қауіпсіздік мақсаттарымен біріктіру үшін инновациялық қадамдарды білдіреді. Бұл 
жүйелілік қаржылық жоспарлау процестерінің жан-жақты, деректерге негізделген 
және тәуекелді азайтуда тиімді болуын қамтамасыз етеді.

PDCA циклі негізінде қауіпсіздік шығындарын жоспарлау және бағалау үшін 
жүйелі негізді қамтамасыз етеді . Бұл модель шығындарды бөлу мен функционалдық 
мақсатты егжей-тегжейлі түсінуге ықпал етеді, бұл кәсіпорындарға өздерінің 
қауіпсіздік инвестициялары туралы негізделген шешім қабылдауға мүмкіндік береді.

Сайып келгенде, осы зерттеудің нәтижелері мен ұсыныстары еңбек 
қауіпсіздігі мен денсаулықты басқаруды жақсарту үшін теориялық түсініктерді де, 
практикалық құралдарды да ұсынады. Осы шараларды қолдана отырып, кәсіпорындар 
жұмысшылардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету мен экономикалық белсенділікті 
сақтау арасындағы тұрақты тепе-теңдікке қол жеткізе алады, осылайша барлығына 
лайықты және қауіпсіз еңбектің жалпы мақсатына үлес қоса алады.
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